

Кыргыз Республикасынын Адвокатурасынын 2024–2026–жылдарга өнүктүрүүнүн стратегиялык планы

Адвокаттар кеңешинин 2024 ж. 31 май күнкү чечими менен бекитилген.

КЫСКАЧА СҮРӨТӨМӨ	<ul style="list-style-type: none">• Кыргыз Республикасынын Адвокатурасын өнүктүрүүнүн стратегиялык планы, 2024–2026 жж. профессионалдык коомчулукту өнүктүрүүнүн мындан аркы перспективалары бирдиктүү көрүнүштү камсыз кылуу үчүн иштелип чыккан.• Стратегиялык планда, аны өнүктүрүүнүн актуалдуулугун сыпаттоо, учурдагы кырдаалды талдоо, Адвокатуранын миссиясынын маңызын ачып берүүсүн камтыйт, максаттарын атайт жана иш-чараларынын артыкчылыктуу багыттарды негиздейт.
МИССИЯСЫ	<ul style="list-style-type: none">• Адвокаттардын кызыкчылыктарын билдирүү жана коргоо, адвокаттардын квалификациясын жана адвокаттык ишти өнүктүрүүгө көмөк көрсөтүү, калкты адилеттүүлүккө жеткиликтүүлүгүн камсыз кылуу үчүн, жана сотто теңдик атаандаштык принциптерди сактоого, адвокаттык кесиптин кадыр-баркын жогорулатуу.
ӨНҮКТҮРҮҮ МАКСАТЫ	<ul style="list-style-type: none">• Жогорку деңгээлдеги укуктук билимдерге жана укуктук маданиятка толук ээ болгон, жарандардын укуктарын жана мыйзамдуу таламдарын коргоону жүзөгө ашыруучу жак катары, жогорку квалификациялуу адвокаттардан турган, күчтүү жана туруктуу профессионалдык коомчулукту түзүү.
АРТЫКЧЫЛЫКТУУ БАГЫТТАР	<ol style="list-style-type: none">1. Институционалдык туруктуулукка жетишүү;2. Адвокаттын кесиптик статусун жогорулатуу;3. Кесиптик этиканын ченемдерин сактоого, ченемдик-укуктук жана институттук негиздерди чыңдоо.

1	<p>Артыкчылыктuu багыттар № 1 – Адвокатуранын институционалдык туруктуулугуна өнүгүүгө жетишүү.</p> <p>1.1 Адвокатуранын коллегиялдуу башкаруу органдарынын ишинин натыйжалуулукту, ачыктыкты жана отчеттуулукту камсыз кылуу;</p> <p>1.2 Адвокатуранын коллегиялдуу башкаруу органдарынын түзүү жол-жоболорун оптималдаштыруу;</p> <p>1.3 Адвокатуранын стратегиялык планын ишке ашыруу боюнча каржылык туруктуулугун камсыз кылуу;</p> <p>1.4 Адвокатуранын ички жана тышкы байланыш коммуникацияларын натыйжалуу иштешин камсыз кылуу;</p> <p>1.5 КР Адвокатурасына адвокаттардын лоялдуулугун жогорулатуу;</p> <p>1.6 Адвокатуранын маалымат базасын өркүндөтүү.</p>
2	<p>Артыкчылыктuu багыттар № 2 – Адвокаттык кесиптик статустун жогорулатуу.</p> <p>2.1 Адвокаттардын квалификациясын үзгүлтүксүз жогорулатуу системасын күчөтүү жана өнүктүрүү;</p> <p>2.2 Кесипке кирүү системасын өркүндөтүүгө көмөктөшүү;</p> <p>2.3 Адвокаттардын кесиптик укуктарын коргоону камсыз кылуу;</p> <p>2.4 Адвокаттардын жардамчыларынын институтун өнүктүрүү;</p> <p>2.5 Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигинин Юридикалык жардам кызматынын нормативдик-укуктук жана уюштуруу негиздерине көмөктөшүү;</p> <p>2.6 Адвокаттарды адистештирүү институтун киргизүү жана өнүктүрүү.</p>
3	<p>Артыкчылыктuu багыттар № 3 – Адвокаттардын кесиптик этиканын институттук негиздерин сактоо жана ченемдик укуктук актыларды бекемдөө</p> <p>3.1 Адвокатуранын дисциплинардык практикасын өркүндөтүү;</p> <p>3.2 Адвокаттын кесиптик этика кодексин өркүндөтүү;</p> <p>3.3 Адвокаттар тарабынан кесиптик этиканын ченемдерин бузуулардын алдын алуу.</p>